
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Corina Sferco Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria:  Tel:  E-mail:  
Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: 0406758402 E-mail: motta@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1228 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPPO ECONOMICO 

PO APPALTI DI SERVIZI (2014/18) 
 

REG. DET. DIR. N. 1228 / 2014 
 
Prot. corr. I-38/1-14/9(6025) 

OGGETTO: Servizio di apertura/chiusura e pulizia dei WC pubblici cittadini (periodo dal1'1.5.2014 
al 31.10.2015). Aggiudicazione gara CIG 5640130E80: spesa Euro 235.367,00 iva inclusa 

 

IL DIRETTORE DI AREA 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 724 dd. 6.03.2014 si è ricorsi ad una 
procedura negoziata preceduta da gara ufficiosa fra cooperative sociali, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 
n. 20 dd. 26.10.2006, CIG 5640130E80, per l’affidamento del servizio di apertura/chiusura e pulizia 
dei WC pubblici cittadini per il periodo dall’1.05.2014 al 31.10.2015, per una spesa complessiva 
presunta di euro 246.440,00 I.V.A. al 22% inclusa;

richiamate le condizioni indicate nell’invito ad offerta del 14.03.2014;

considerato che l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabiliti, e 
precisamente all’offerta economicamente più vantaggiosa;

dato atto che alle ore 12.30 del giorno 4 aprile 2014 è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte;

rilevato dal verbale conservato agli atti dell’Ufficio Contratti che la commissione di gara 
prevista dall’art. 32 del vigente Regolamento dei Contratti ha provveduto, in seduta pubblica, alle ore 
10 del giorno 7 aprile 2014 all’apertura dei plichi sigillati contenenti la documentazione richiesta ai 
partecipanti alla gara;

che entro il termine fissato nella lettera di invito è pervenuta un’offerta per la gara di cui 
trattasi da parte del R.T.I. tra Cooperativa Germano Soc. Coop. Sociale e Coop. Soc. Lavoratori 
Uniti “F.Basaglia” soc.coop.-Onlus, con sede a Trieste in viale Miramare n. 47;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 9 dd. 08.04.2014 è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute, che risulta composta dai seguenti 
membri:



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Corina Sferco Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria:  Tel:  E-mail:  
Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: 0406758402 E-mail: motta@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1228 

 

Presidente:  Corina SFERCO – Direttore dell’Area Risorse Economiche-Finanziarie e di Sviluppo 
Economico del Comune di Trieste;

Membri:  Roberto MEZZAVILLA – funzionario direttivo responsabile di P.O. Gestione 
Amministrativa e Controllo dei Servizi Esternalizzati ad Acegas dell’Area Lavori 
Pubblici del Comune di Trieste;
Marco IANCER, funzionario direttivo (amministrativo) del Servizio Sociale Comunale 
dell’Area Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste; 

Segretario:  Eugenia VISERI – istruttore amministrativo dell’Area Risorse Economiche-Finanziarie 
e di Sviluppo Economico del Comune di Trieste

considerato che la commissione giudicatrice si è riunita l'11 aprile 2014 in seduta pubblica per 
l’apertura delle buste alla presenza del legale rappresentante dell’impresa offerente, proseguendo in 
seduta riservata per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica e nuovamente in seduta pubblica per 
l'apertura della busta contenente l’offerta economica;

che, a conclusione dei lavori, ha trasmesso al competente ufficio Appalti di Servizi il verbale 
delle sedute e la connessa documentazione; 

visto il verbale, conservato in atti, dal quale risulta che la commissione ha attribuito all'offerta 
presentata il seguente punteggio:

offerente offerta tecnica offerta tecnica

R.T.I. tra Cooperativa Germano Soc. Coop. Sociale e Coop. 
Soc. Lavoratori Uniti “F.Basaglia” soc.coop.-Onlus 

punti 60,00 punti 40,00

considerato che l’offerta presentata è stata ritenuta pregevole per l’attenzione posta sulla 
centralità della persona disagiata, la finalizzazione dell’attività all’inserimento nel lavoro di tali 
persone, la completezza delle schede a tal fine predisposte ed il sostegno materiale fornito;

che conseguentemente alla conclusione dell’esame dell’offerta tecnica ed economica la 
commissione ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto per il servizio di pulizia e 
apertura/chiusura dei WC pubblici per il periodo dal1'1.5.2014 al 31.10.2015 al Raggruppamento 
Temporaneo d’Impresa tra Cooperativa Germano soc.coop.sociale e Cooperativa Sociale 
Lavoratori Uniti “Franco Basaglia” soc.coop.-Onlus, con il punteggio di 100 punti;

ritenuto di approvare i lavori della commissione giudicatrice e conseguentemente di 
aggiudicare la gara di cui trattasi al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra Cooperativa 
Germano soc.coop.sociale (capogruppo mandataria) e Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti “Franco 
Basaglia” soc.coop.-Onlus (mandante) con sede a Trieste in viale Miramare n. 47 per l’importo 
complessivo di euro 192.922,60 IVA esclusa, derivante dal valore globale dell’offerta pari ad euro 
192.642,60 IVA esclusa ed euro 280,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso 
d’asta), per il periodo dal1'1.5.2014 al 31.10.2015;

di accettare le proposte di ottimizzazione del servizio cui ai punti A 3.1 e A 3.2 della offerta 
tecnica presentata dal RTI aggiudicatario, documentazione che sarà allegata alla convenzione; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Corina Sferco Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria:  Tel:  E-mail:  
Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel: 0406758402 E-mail: motta@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1228 

 

DETERMINA 
 

1.  di approvare i lavori della commissione giudicatrice della gara, come da verbale conservato in 
atti; 

2. di aggiudicare l’appalto relativo al servizio di pulizia e apertura/chiusura dei WC pubblici 
cittadini per il periodo dal1'1.5.2014 al 31.10.2015 al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra 
Cooperativa Germano soc.coop.sociale (capogruppo mandataria) e Cooperativa Sociale Lavoratori 
Uniti “Franco Basaglia” soc.coop.-Onlus (mandante), con sede a Trieste in viale Miramare n. 47, per 
l’importo complessivo di euro 192.922,60 IVA esclusa, derivante dal valore globale dell’offerta pari ad 
euro 192.642,60 IVA esclusa ed euro 280,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso d’asta), per il periodo dal1'1.5.2014 al 31.10.2015;

3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
235.367,00 IVA inclusa, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato 
con determinazione dirigenziale 724 dd. 06.04.2014 e quanto impegnato, come segue:
 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 
conto 

SIOPE Programma Progett
o 

C/S Importo Note 

2014 20140002268 Servizio di apertura/chiusura 
e pulizia dei WC pubblici 
cittadini   I-38-1/14/2(3547) 

00002385 I0002 00011 1314 00999 00099 C 105.372,00   

2015 20150000595 Servizio di apertura/chiusura 
e pulizia dei WC pubblici 
cittadini   I-38-1/14/2(3547) 

00002385 I0002 00011 1314 00999 00099 C 129.995,00   

 

4. di dare atto che il servizio decorre dall’ 1.05.2014 e che la durata dell’appalto di cui al punto 
2. è fissata per il periodo dal 1° maggio 2014 al 31 ottobre 2015;

5. di accettare le proposte di ottimizzazione del servizio cui ai punti A 3.1 e A 3.2 della offerta 
tecnica presentata dal RTI aggiudicatario; 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture, presentate dal suddetto R.T.I. tra Cooperativa 
Germano Soc. Coop. Sociale e Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti “Franco Basaglia” 
soc.coop.-Onlus;

7. di rimettere la documentazione al competente Ufficio Contratti per le verifiche e la 
stipulazione del contratto.

 
 

IL DIRETTORE DI AREA 
Corina Sferco 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: SFERCO CORINA

CODICE FISCALE: SFRCRN50C61L491X

DATA FIRMA: 15/04/2014 16:50:07

IMPRONTA: 94C12A12076C03808F0E08AD358C07E12B9BB8A614757059555A8B4ADB5DD4D9

          2B9BB8A614757059555A8B4ADB5DD4D93B6A798A296E29E4DC2980823D9B6F94

          3B6A798A296E29E4DC2980823D9B6F946C44F6A6FDC282D38F132F40DE4E7CE2

          6C44F6A6FDC282D38F132F40DE4E7CE261D3BFE4DEC05C568836D1847FAA15F2



 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPP0 ECONOMICO 
PO APPALTI DI SERVIZI 

 

REG. DET. DIR. N. 1228 / 2014 
 

OGGETTO: Servizio di apertura/chiusura e pulizia dei WC pubblici cittadini (periodo dal1'1.5.2014 
al 31.10.2015). Aggiudicazione gara CIG 5640130E80: spesa Euro 235.367,00 iva 
inclusa I-38/1/14/9(6025) 

Allegati:  
 

 
 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Numero Dato contabile E/S Anno Impegno/Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE Sottoconto Siope C/S Note 

20140002268 Tramuta S 2014 20140002268 0 00002385 105.372,00   I0002 00011 1314 C   

20150000595 Tramuta S 2015 20150000595 0 00002385 129.995,00   I0002 00011 1314 C   

 

  

 
 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL..  
 

 
 

 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO-TRIBUTI E  

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  
dott. Vincenzo Di Maggio 

  
Trieste,  vedi data firma digitale  
 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 16/04/2014 16:59:08

IMPRONTA: 03DD2768BB4AB2DADC7BEC8CB1385D5B24A2B761DB88FAD0FBBA4E99D1FAE553

          24A2B761DB88FAD0FBBA4E99D1FAE553189691DC07A1619D413E2D5F1FBF669E

          189691DC07A1619D413E2D5F1FBF669E98894CA38A068CDF1564FC388159DB6D

          98894CA38A068CDF1564FC388159DB6D8CD23051020E1CF0E6E983837BE10035



 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPP0 ECONOMICO 
PO APPALTI DI SERVIZI 
 
 

OGGETTO: Servizio di apertura/chiusura e pulizia dei WC pubblici cittadini (periodo dal1'1.5.2014 
al 31.10.2015). Aggiudicazione gara CIG 5640130E80: spesa Euro 235.367,00 iva 
inclusa I-38/1/14/9(6025) 

Allegati:   

 
 

SOTTOSCRIZIONI 

 

L’atto: 

 

 

REG. DET. DIR. N. 1228 / 2014 

adottato il 15/04/2014 16:50:09 

esecutivo il 16/04/2014 16:59:14 

 
è stato sottoscritto digitalmente: 
 
- ai fini dell’adozione: 

Firmatario Data Firma 
Sferco  Corina 15/04/2014 16:50:09 

 
 
- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 16/04/2014 16:59:14 da Di 
Maggio  Vincenzo. 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 20 e successivi del Capo II° - Documento informatico e 
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 


